
Valērija Muižniece-Briede

Veselības veicināšanas un atkarību profilakses nodaļas 

vecākā eksperte

10.04.2024.

Aktuālie jautājumi ES Padomes Narkotiku 

jautājumu horizontālajā darba grupā



• Padomes darba vadīšana un pārzināšana narkotiku
jautājumos.

• Likumdošana un vispārējās politikas darbs divās
pamatjomās:

➢narkotiku piedāvājuma samazināšana;

➢narkotiku pieprasījuma samazināšana.

• Koordinācija, starptautiskā sadarbība, pētniecība,
pārraudzība un izvērtēšana.

Mērķi:

• narkotiku jautājumu stratēģiju, rīcības plānu un citu
dokumentu sagatavošana narkotiku jomā;

• informācijas apmaiņa starp dalībvalstīm un ar valstīm ārpus
ES par ar narkotikām saistītiem jautājumiem;

• dalībvalstu darbību saskaņošana.

ES Padomes Narkotiku jautājumu horizontālā 

darba grupa (HDG)



Prioritātes HDG:

• Narkotisko vielu komisijas sesija (CND)
(visdusposma izvērtējums, regulārā sesija,
blakuspasākums, rezolūcija);

• dialogi ar trešajām valstīm;

• Ceļa kartes uzraudzība un īstenošana narkotiku
tirdzniecības un organizētās noziedzības jomā;

• ES minimālo ārstēšanas, atveseļošanās u.c.
kvalitātes standartu īstenošana;

• narkotiku jautājums ieslodzījumu vietās.

Beļģijas prezidentūra ES Padomē 

(2024.gada I pusgads)



Prioritātes HDG:

• pieprasījuma mazināšana (cilvēki ar duālām diagnozēm –
padomes secinājumi, kaitējuma mazināšana – nacionālo
koordinatoru sanāksme);

• piedāvājuma mazināšana – sagatavots dokuments par
augsta riska teritorijām; aktualizēta satraucoša situācija
vardarbības jomā; rīcība ar izņemtajām narkotikām
(loģistikas problēmas, uzglabāšanas telpu trūkums);

• notika aktīvs darbs, veicinot starptautisko sadarbību (t.sk.
EU-CELAC), kā arī sadarbība ar pilsonisko sabiedrību.

Spānijas prezidentūra ES Padomē 

(2023.gada II pusgads)



• Šobrīd noris stratēģijas izvērtējums, kurā
plānots vērtēt mērķu sasniegšanu, kā arī
gatavot ieteikumus turpmākiem soļiem.

• Izvērtējumam jābūt gatavam 2025.gada martā.
DV ir deleģējušas kontatkpunktus izvērtējuma
veikšanai.

• Izvērtēšanas ietvaros tiks veikts pētījums, kurā
paredzētas arī intervijas, aptaujas,
konsultācijas – gan ar DV, gan pilsonisko
sabiedrību, starptautiskiem partneriem.

• Divas anketas – gan par pieprasījuma, gan par
piedāvājuma samazināšanu. Termiņš – š.g.
19.aprīlis.

• Intervijas - tiešsaistē aprīlī, maijā.

ES stratēģijas un rīcības plāna narkotiku jomā 

2021.-2025.gadam īstenošanas izvērtējums



• No šā gada 2. jūlija Eiropas Narkotiku un narkomānijas uzraudzības 
centrs (EMCDDA) kļūs par ES Narkotiku aģentūru (EUDA). 

• EUDA pilnvaras tiks paplašinātas - EIROPAS PARLAMENTA UN 
PADOMES REGULA (ES) 2023/1322 (2023. gada 27. jūnijs) par 
Eiropas Savienības Narkotiku aģentūru (EUDA) un ar ko atceļ 
Regulu (EK) Nr. 1920/2006.

• EUDA direktora vēlēšanas 2025.gadā.

EMCDDA pārtop par EUDA



• Grozījumi likumā «Par Krimināllikuma spēkā stāšanās un
piemērošanas kārtību» - š.g. 2.aprīlī pieņemti MK un ir
iesniegti izskatīšanai un pieņemšanai Saeimā;

• Profilakses pasākumu un veselības aprūpes pakalpojumu
uzlabošanas plāna alkoholisko dzērienu un narkotisko
vielu lietošanas izplatības mazināšanas jomā 2023.-
2025.gadam ieviešana;

• HIV infekcijas, seksuālās transmisijas infekciju,
tuberkulozes, B un C hepatīta izplatības ierobežošanas
rīcības plāna 2023. - 2027.gadam ieviešana;

• Darbs pie jaunā Eiropas Savienības fondu plānošanas
perioda - 4.1.2. specifiskā atbalsta mērķis “Uzlabot
vienlīdzīgu un savlaicīgu piekļuvi kvalitatīviem,
ilgtspējīgiem un izmaksu ziņā pieejamiem veselības
aprūpes, veselības veicināšanas un slimību profilakses
pakalpojumiem, uzlabojot veselības aprūpes sistēmu
efektivitāti un izturētspēju”.

Nacionālais līmenis veselības jomā



Paldies!


	Slide 1: Aktuālie jautājumi ES Padomes Narkotiku jautājumu horizontālajā darba grupā
	Slide 2: ES Padomes Narkotiku jautājumu horizontālā darba grupa (HDG)
	Slide 3: Beļģijas prezidentūra ES Padomē  (2024.gada I pusgads)
	Slide 4: Spānijas prezidentūra ES Padomē  (2023.gada II pusgads)
	Slide 5: ES stratēģijas un rīcības plāna narkotiku jomā 2021.-2025.gadam īstenošanas izvērtējums
	Slide 6: EMCDDA pārtop par EUDA
	Slide 7: Nacionālais līmenis veselības jomā
	Slide 8: Paldies!

